-1-

六爱卫办〔2023〕50号

关于开展元旦春节爱国卫生运动专项活动的
通知

各县区爱卫办、市开发区社会发展局，市爱卫会各成员单位，市

疾控中心：

为深入贯彻落实习近平总书记关于开展爱国卫生运动的重

要指示精神，根据省爱卫办《关于开展元旦春节爱国卫生运动专

项活动的通知》（皖爱卫办〔2023〕96号）要求，各地各单位要

结合元旦、春节开展“大扫除”传统，以改善城乡人居环境，强

化臭虫等病媒生物防制、提升群众呼吸系统疾病防治能力等为重

点，持续深入开展爱国卫生运动，切实保障人民群众身体健康。

现有相关工作通知如下：

一、深入开展环境卫生专项整治，补齐环境卫生短板

各地各单位要在节前组织开展一次环境卫生清理整治专项

行动，根据臭虫、鼠类、蟑螂等重要病媒生物的生活习性，聚集

人员密度高的重点场所和窗口单位以及薄弱区域开展环境卫生

整治，彻底消除卫生死角和杂物，清运积存垃圾，不断强化环境

-2-

卫生管理。结合节日假期，发挥村（居）民委员会公共卫生委员

会动员作用，广泛发动群众积极开展单位、社区和家庭环境卫生

大扫除，营建卫生整洁、文明有序、健康祥和的节日环境。

二、科学开展病媒生物预防控制，持续媒介传染病传播风险

各级疾控机构要结合《臭虫预防控制技术指南(试行)》要

求，根据冬春季传染病流行趋势、本地气候特点和臭虫、鼠类

等病媒生物监测数据，集中开展臭虫、蟑鼠等重要病媒生物消

杀和防制工作。加强病媒生物防制专业技术培训，坚持环境治

理、健康教育与药物防治相结合，坚持集中专业防制和日常群

众防制相结合，有针对性地科学组织开展媒生物可持续防制工

作。

三、广泛开展健康科普宣传教育，提升群众防病能力

各地各单位要加大新媒体宣传力度，采取多种形式，充分发

挥各方面力量，全面开展臭虫、鼠类等病媒生物预防控制相关健

康知识和呼吸系统疾病防治知识科普宣传活动，提升群众自我保

护和卫生防病意识，进一步提高防病能力。利用学校元旦、春节

假期前的时段，开展一次“健康教育进校园”活动，引导做好个

人卫生，坚持健康生活习惯，并通过“小手拉大手”带动家庭成

员摒弃不良习惯，保持居家环境干净卫生、整洁有序。

四、切实做好专项活动组织领导，保障专项活动落地见效

各地各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确

目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会

的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会

mailto:各地、各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局及市直各单位于2024年2月26日前将此次爱国卫生专项活动总结（图片+文字）加盖公章报送至市爱卫办邮箱（lascwb2018@163.com）。
mailto:各地、各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局及市直各单位于2024年2月26日前将此次爱国卫生专项活动总结（图片+文字）加盖公章报送至市爱卫办邮箱（lascwb2018@163.com）。
mailto:各地、各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局及市直各单位于2024年2月26日前将此次爱国卫生专项活动总结（图片+文字）加盖公章报送至市爱卫办邮箱（lascwb2018@163.com）。

-3-

各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好

社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项

活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局

及市直各单位于 2024年 2月 26日前将此次爱国卫生专项活动总

结 （ 图 片 + 文 字 ） 加 盖 公 章 报 送 至 市 爱 卫 办 邮 箱

（lascwb2018@163.com）。

2023年 12月 14日

OFD SDK

mailto:各地、各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局及市直各单位于2024年2月26日前将此次爱国卫生专项活动总结（图片+文字）加盖公章报送至市爱卫办邮箱（lascwb2018@163.com）。
mailto:各地、各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局及市直各单位于2024年2月26日前将此次爱国卫生专项活动总结（图片+文字）加盖公章报送至市爱卫办邮箱（lascwb2018@163.com）。
mailto:各地、各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局及市直各单位于2024年2月26日前将此次爱国卫生专项活动总结（图片+文字）加盖公章报送至市爱卫办邮箱（lascwb2018@163.com）。
mailto:各地、各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局及市直各单位于2024年2月26日前将此次爱国卫生专项活动总结（图片+文字）加盖公章报送至市爱卫办邮箱（lascwb2018@163.com）。
mailto:各地、各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局及市直各单位于2024年2月26日前将此次爱国卫生专项活动总结（图片+文字）加盖公章报送至市爱卫办邮箱（lascwb2018@163.com）。
mailto:各地、各单位要切实加强组织领导，制定具体工作方案，明确目标任务和责任分工，下沉基层部署指导。充分发挥各级爱卫会的统筹协调作用，密切部门协同，加强培训指导，广泛动员社会各界和广大群众积极参与活动，形成人人参与、人人动手的良好社会氛围，着力推动各项任务落实落地落细，确保爱国卫生专项活动取得实实在在的成效。各县区爱卫办、市开发区社会发展局及市直各单位于2024年2月26日前将此次爱国卫生专项活动总结（图片+文字）加盖公章报送至市爱卫办邮箱（lascwb2018@163.com）。

-4-

六安市爱国卫生运动委员会办公室 2023年 12月 18日印发